
diário oficial Nº 35.074   155Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02/2022 AO CONTRATO 015/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA CNPJ: 07.590.934/0001-70
ENDEREÇO: Rua Cristiano Moreira Sales, nº 42, Bairro: Estoril– CEP: 
30494-360-Belo Horizonte/MG.
PROCESSO: 2020/223353-PAE
OBJETO: Prorrogação de prazo e equilibrio econômico do contrato.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 07/08/2022 a 06/08/2023 (doze meses)
VALOR ANUAL: R$ R$ 827.458,80 (oitocentos e vinte e sete mil, quatro-
centos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos)
EXERCÍCIO: 2022 - Ação: 273.724; Projeto Atividade: 21.631.1497.8366; 
Elemento de Despesas: 339033
 Fonte: 0397; P.I.: 210.000.8366C
DATA ASSINATURA: 05/08/2022- ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos 
– Presidente

Protocolo: 837885
.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 01448/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

3167984/1 Ciro Sousa Goes GGP 01/09/2022 a 30/09/2022 2020/2021
80845094/1 Danny Silverio Ferreira Sousa GCG 12/09/2022 a 11/10/2022 2021/2022

57221039/1 Lucas Oliveira de Almeida 
Sobrinho SPJ 01/09/2022 a 30/09/2022 2020/2021

3166350/1 Maria das Graças Barbosa 
Gama DAF 17/08/2022 a 15/09/2022 2021/2022

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 08 
de agosto de 2022

Protocolo: 838356
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERES-
SADO

IMÓ-
VEL

ÁREA 
(ha)

LOCALIZA-
ÇÃO MUNICIPIO

1 050402146/2022
MARCOS 

BEZERRA DE 
ARAUJO

FA-
ZENDA 
REDEN-

ÇÃO

687,8938

GLEBA SÃO 
BENEDITO, 

ESTRADA GER-
SON SERAFIM, 

KM 50

NOVO PRO-
GRESSO

2  020900206/2022
JUVENAL 
GOMES 

PEREIRA

SÍTIO 3 
CORA-
ÇÕES

26,9873 VICINAL BAN-
DEIRA KM-12 MARABÁ

3 050602266/2022

CLEITON 
CRISTIANO 

BOURS-
CHEIDT

SÍTIO 
BOCHA 33,3546

BR 222 KM 
20, A 25 KM NA 
COLÔNIA ÁGUA 

DA LUZ

DOM ELISEU

4 030300311/2021
NATASHA 

SUFREDINI 
FOLETTO

FA-
ZENDA 
SANTA-
NA II

195,3475

RODOVIA PA 
150, KM 156, 

VICINAL 33, KM 
3, ZONA RURAL

TAILÂNDIA

5 2014/266015

MARCELINO 
DA SILVA 
ARAUJO 
JUNIOR

FAZEN-
DA ILHA 

VERDE II
297,0996 RAMAL DO 

NOVO BRASIL
MONTE ALE-

GRE/PRAINHA

6 2018/527149

ADAILTON 
BRITO 

FERREIRA 
FILHO

PORTO 
JEQUIRI-

QUI
6,2984

ESTRADA DO 
JEQUIRIQUI, A 

2,5 KM
MONTE ALEGRE

Belém (PA), 09.08.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 838472

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 052/2022-NGPR/RH Belém, 09 de Agosto de 2022
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadual 
nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 de acordo com oficio n° 074/2022 
publicado no DOE N° 35.000, de 08/06/2022, processo nº 2022/ 998695.
CONSIDERANDO, O termo do Ofício Circular AGE nº 009/2022-GAB
I - DESIGNAR A Servidora LARISSA ELOI CASTRO SANTOS, matrícula 
5959363/1/, lotada no cargo de Apoio Técnico, para acompanhar junto a 
AGE todas etapas, conforme oficio circular n° 09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAUJO
Gerente Executivo Em Exercicio–NGPR
MAT- 57231674/6

Protocolo: 838420

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4878 DE 05 DE AGOSTO DE 2022.
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art.1º - Designar o servidor MÁRCIO DAS NEVES PINTO - Matrícula: 
5882877/3 - lotação: GSIE/SIE 012 - CPF: 455716272-04 e como suplente 
o servidor: HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA - Matrícula: 5861497-
3 - GICVF/GIPOV, para exercerem a função de Fiscal do Termo de Coope-
ração nº 02/2021, firmado pela ADEPARÁ e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA, CNPJ nº 05.058.441/001-68, que tem por objeto integração 
de esforços, aspirando o desenvolvimento de atividades de interesse de 
ambas as Instituições, objetivando a valorização da produção agropecuária 
paraense. Sobretudo com a segurança alimentar dos produtos de origem 
animal, apoio técnico visando adequação da legislação sanitária, imple-
mentação e estímulo à constituição do Serviço de Inspeção Municipal - SIM 
no Município de Ananindeua, na qual a ADEPARÁ fornecerá subsídios legais 
necessários para tal ação, através do “Programa de desenvolvimento do 
Serviço de Inspeção com ênfase na obtenção de Alimentos seguros”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 838216
PORTARIA Nº 4966/2022 de 09 de agosto de 2022.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, 
lotado na GMAP/SEDE BELÉM, matrícula nº 51855445/3, para a função 
de Fiscal e MARCIO SERRÃO DA SILVA, lotado na GAPLOG/SEDE BELÉM, 
matrícula nº 5951960/2, para suplente do Contrato nº 48/2022, firmado 
pela ADEPARÁ e B&L INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DE DECORA-
ÇÕES EIRELI, CNPJ:10.302.648/0001-76, que tem por objeto a contrata-
ção de empresa especializada para realização de serviços de confecção e 
instalação de cortinas tipo persiana.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 838208

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 4682/2022, publicada dia 28/07/2022
Onde se lê: 10/08/2022 A 15/08/2022.
Leia-se: 17/08/2022 A 23/08/2022.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 837886


